
<
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE N. 315 del 6 luglio 2012

Approvazione schema di accordo di collaborazione tra il Commissario Straordinario Delegato
per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione
Sicilia previsti nell'Accordo di programma siglato il 30.03.2010 ex DPCM 10 dicembre 2010 e
OPCM 09 luglio 2010 n.3886 art.l e s.m.i., il Commissario Straordinario Delegato per la
realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione
Calabria previsti nell'Accordo di programma siglato il 25.11.2010 ex DPCM 21 gennaio 2011
e il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per la
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia previsti nell'Accordo di
programma siglato il 25.11.2010 ex DPCM 10 dicembre 2010.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico siglato, tra il Ministero del
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana - Assessorato
Territorio ed Ambiente, in data 30 Marzo 2010;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che - all'art. 1 -
nomina, quale commissario straordinario delegato, il Dott. Maurizio Croce per il sollecito
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico nella regione Sicilia e già individuati nell'allegato 1 del suddetto Accordo di
Programma;

VISTO l'art. 4 del sopracitato D.P.C.M. del 10 dicembre 2010, il quale prevede che per
l'espletamento di tutte le attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli interventi,
il Commissario straordinario delegato è autorizzato ad avvalersi degli uffici del Ministero
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e degli enti da questo vigilati, di società
specializzate a totale capitale pubblico, delle strutture e degli uffici delle amministrazioni
periferiche dello Stato, dell'amministrazione regionale, delle provincie e dei comuni, degli enti
locali anche territoriali, dei consorzi e delle università, delle aziende pubbliche di servizi;

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico siglato, tra il Ministero del
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e il Presidente della Regione Calabria, in data
25 Novembre 2010;

Pag. 1 di 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/2010 - sede legale: via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info<:<7iUcornidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, con il quale, ai
sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, nella
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Domenico Percolla è stato nominato Commissario
Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella regione Calabria, individuati nell'allegato 1
all'accordo di Programma sopracitato;

VISTO l'art. 4 del sopracitato D.P.C.M. del 21 gennaio 2011, il quale prevede che - per
l'espletamento di tutte le attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli interventi
- il Commissario Straordinario Delegato dott. Domenico Percolla è autorizzato ad avvalersi degli
uffici del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e degli enti da questo
vigilati, di società specializzate a totale capitale pubblico, delle strutture e degli uffici delle
amministrazioni periferiche dello Stato, dell'amministrazione regionale, delle provincie e dei
comuni, degli enti locali anche territoriali, dei consorzi e delle università, delle aziende pubbliche di
servizi;

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico siglato, tra il Ministero del
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e il Presidente della Regione Puglia, in data
25 novembre 2010;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010,con il quale, ai
sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Puglia, individuati nell'allegato 1 all'accordo
di Programma sopra citato;

VISTO l'art. 4 del sopracitato D.P.C.M. del 10 dicembre 2010 il quale prevede che per
l'espletamento di tutte le attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli interventi,
il Commissario Straordinario Delegato è autorizzato ad avvalersi degli uffici del Ministero
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e degli enti da questo vigilati, di società
specializzate a totale capitale pubblico, delle strutture e degli uffici delle amministrazioni
periferiche dello Stato, dell'amministrazione regionale, delle provincie e dei comuni, degli enti
locali anche territoriali, dei consorzi e delle università, delle aziende pubbliche di servizi;

VISTO l'art. 15 della Legge 241/1990 e s.m.i;

CONSIDERATO

• che le Parti, per fini istituzionali ad esse conferite dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, sono interessate a definire una collaborazionetra le rispettive Amministrazioni;

• che le Parti sono interessate a poter fruire dei vantaggi economici derivanti dall'uso dei
contratti per la fornitura di beni e/o servizi già instaurati da una Parte, conseguendo in tal
modo, un notevole risparmio di denaro pubblico;

• che, nell'ambito delle professionalità e delle competenze specifiche presenti negli Uffici
Commissariali, è possibile garantirsi reciprocamente il vantaggio di un supporto
amministrativo e tecnico senza dover sostenere costi aggiuntivi;

• che una collaborazione tra Amministrazioni è ammissibile a condizione che non arrechi
pregiudizio all'attività istituzionale alla quale è preposta ciascuna Amministrazione;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/2010 - sede legale: viaCostantino Nigra, 5 - 90141 Palermo
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidroaeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

Pag. 2 di 4



•

•

che a norma dell'Art. 15 (Accordi fra le pubbliche amministrazioni) della legge n. 241/90 e
s.m.i. è previsto che le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

che in data 18 febbraio 2011 è stata sottoscritta una Convenzione tra il Commissario

Straordinario Delegato nella Regione Siciliana e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli
interventi e lo sviluppo d'impresa S.p.A. che si avvale di Sviluppo Italia Aree Produttive
S.p.A. (ora Invitalia Attività Produttive S.p.A.) quale soggetto attuatore;

che in data 18 maggio 2011 è stata sottoscritta una Convenzione tra il Commissario
Straordinario Delegato nella Regione Puglia e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli
interventi e lo sviluppo d'impresa S.p.A. che si avvale di Sviluppo Italia Aree Produttive
S.p.A. (ora Invitalia Attività Produttive S.p.A.) quale soggetto attuatore;

• che in data 06 luglio 2011 è stata sottoscritta una Convenzione tra il Commissario
Straordinario Delegato nella Regione Calabria e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione degli
interventi e lo sviluppo d'impresa S.p.A. che si avvale di Sviluppo Italia Aree Produttive
S.p.A. (ora Invitalia Attività Produttive S.p.A.) quale soggetto attuatore;

RAVVISATA, per quanto innanzi, la necessità e l'opportunità di stipulare un Accordo di
collaborazione tra il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per la
mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di programma
siglato il 30.03.2010 ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010 n.3886 art.l e s.m.i., il
Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del
rischio idrogeologico nella Regione Calabria previsti nell'Accordo di programma siglato il
25.11.2010 ex DPCM 21 gennaio 2011 e il Commissario Straordinario Delegato per la
realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia
previsti nell'Accordo di programma siglato il 25.11.2010 ex DPCM 10 dicembre 2010.

Ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate nonché in
virtù dei poteri attribuiti con il D.P.C.M. del 10.12.2010, con l'art. 17 del decreto-legge 30
dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni nella legge 26 febbraio 2010, n. 26, con l'art. 1
comma 2 della OPCM 3886/2010 e con gli artt. 1 e 21 della OPCM 3916/2010:

Art. 1

di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra il Commissario Straordinario Delegato per
la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia
previsti nell'Accordo di programma siglato il 30.03.2010 ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09
luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i., il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Calabria previsti nell'Accordo
di programma siglato il 25.11.2010 ex DPCM 21 gennaio 2011 e il Commissario Straordinario
Delegato per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella
Regione Puglia previsti nell'Accordo di programma siglato il 25.11.2010 ex DPCM 10 dicembre
2010.

Pag. 3 di 4

Ufficiodel Commissario Straordinario Delegatoex OPCM 3886/2010 - sede legale: via CostantinoNigra. 5-90141 Palermo
Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : infoffiucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso all'Ufficio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario
Straordinario Delegato per la relativa registrazione, al Commissario Calabria, al Commissario
Puglia ed a Invitalia Attività produttive S.p.A. per quanto di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato
Soggetto attuatore

urizjo Croce)ìaunzjo

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/2010 - sede legale: via Costantino Nigra, 5-90141 Palermo
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info(a)ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

Pag. 4 di 4



ACCORDO DI COLLABORAZIONE

TRA

Il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per \i

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo d

Programma siglato il 30.03.2010" ex DPCM IO dicembre 2010 e OPCM 09 luglk

2010, n.3886 art.l e s.m.i. nella persona del Dott. Maurizio Croce con sede ii

Palermo, Via Nigra, 5 - 90141 (CF 97250980824) - in seguito indicato anche com<

Commissario Sicilia";

I Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per li

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Calabria previsti nelTAccordo

di Programma siglato il 25.11.2010" ex DPCM 21 gennaio 2011 nella persona de

a ott. Domenico Percolla con sede in Catanzaro, Via Francesco Crispi, 33, 8810(

(CF 97068210794) - in seguito indicato anche come "Commissario Calabria";

E

Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per h

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia previsti nell'Accordo d

'rogramma siglato il 25.11.2010" ex DPCM 10 dicembre 2010 nella persona de

Dott. Maurizio Croce con sede in Bari, Via Domenico Cotugno 45 - 70124 (CI

93394550722) - in seguito indicato anche come "Commissario Puglia";

di seguito denominati, singolarmente, "Parte" e, congiuntamente, "Parti'

PREMESSO che:

1 di 10



- L'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento d

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico è state

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela de

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione

Siciliana, per un ammontare complessivo di € 304.337.176,92, di cui t

152.692.572,11 di fondi messi a disposizione dal suddetto Ministero ed 6

151.644.604,81 di fondi messi a diposizione dall'Assessorato. Tale Accordo è state

registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Minister

delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

Con l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degl

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o piì

commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n

195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

Con l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio

2010,sono state emanate "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1 - commi

2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione de

rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo d

programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la siu

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n

195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede il

qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione

Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo d

programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art.

dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 200<

e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

2 di 10



Con l'art. 1 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 3(

dicembre 2010 sono state indicate le particolari ragioni di urgenza in funzione delle

quali deve agire il Commissario nello svolgimento delle proprie attività;

Con l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 de

30 dicembre 2010 sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggette

Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato a

sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, coi

iiìodificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

• Con il Decreto del Presidente del Consiglio elei Ministri del 10 Dicembre 2010, a

sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, coi

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è state

nominato, in sostituzione dell'lng. Santi Muscarà, Commissario Straordinarie

Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione

degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato

all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione

Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto

promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se de

caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle

amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto

delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione

e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e eielle

norme ivi richiamate;

l'Accordo eli programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento d

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico sottoscritte

il 25 novembre 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e de

3 di 10



Mare ed il Presidente della Regione Calabria, per un ammontare complessivo di i

220.000.000,00, di cui € 110.000.000,00 di fondi messi a disposizione dal suddette

Ministero ed € 110.000.000,00 di fondi messi a diposizione dalla Regione Calabria

Tale Accordo è stato registrato alla Corte dei Conti il 17 gennaio 2011 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 1 - fog. 23;

Con l'art. 5, comma 1, di tale Accordo per l'attuazione degli interventi di cu

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissar

straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195

convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

Con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 Gennaio 2011, a

Sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, coi

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Domenico Percolla è state

nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle

jrocedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischie

idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, d
'gfagRgftri

effettuarsi nel territorio della Regione Calabria, ed, a tal fine, provvede alle

opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra

soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e mrn5*rì

cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alh

realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo

7 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

• Con l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento

di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico

sottoscritto il 25 novembre 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela de

4 di 10



Territorio e del Mare ed il Presidente della Regione Puglia, per un ammontare

complessivo di € 210.000.000,00, di cui € 110.000.000,00 di fondi messi i

disposizione dal suddetto Ministero ed € 100.000.000,00 di fondi messi

diposizione dalla Regione Puglia. Tale Accordo è stato registrato alla Corte dei Cont

il 17 gennaio 2011 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto de

territorio, reg. n. I - fog. 22;

Con l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, per l'attuazione degli interventi di cu

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissar

straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195

onvertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

• Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, a

sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, coi

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è state

nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle

procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischie

idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, di #

effettuarsi nel territorio della Regione Puglia, ed, a tal fine, provvede alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggett

pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte

e attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alle

realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo

17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

• in data 18 febbraio 2011 è stata sottoscritta una Convenzione tra il Commissario

Straordinario Delegato nella Regione Siciliana e l'Agenzia Nazionale pe

5 di 10



l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. che si avvale d

Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. (ora "Invitalia Attività produttive S.p.A."

quale soggetto attuatore;

- in data 18 maggio 2011 è stata sottoscritta una Convenzione tra il Commissario

Straordinario Delegato nella Regione Puglia e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione

degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. che si avvale di Sviluppo Itali

Àree Produttive S.p.A. (ora "Invitalia Attività produttive S.p.A.") quale soggetto

attuatore;

in data 06 luglio 2011 è stata sottoscritta una Convenzione tra il Commissario

Straordinario Delegato nella Regione Calabria e l'Agenzia Nazionale per l'attrazione

degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. che si avvale di Sviluppo Italie

Àree Produttive S.p.A. (ora "Invitalia Attività produttive S.p.A.") quale soggetto

attuatore;

le Parti, per i fini istituzionali a ciascuna conferiti della Presidenza del Consiglio

dei Ministri, sono interessate a definire una collaborazione tra le rispettive

Amministrazioni;

le Parti sono interessate a poter fruire dei vantaggi economici derivanti dall'uso d

contratti per la fornitura di beni e/o servizi già instaurati da una Parte, conseguendo

in tal modo, un notevole risparmio di denaro pubblico;

nell'ambito delle professionalità e delle competenze specifiche presenti negli Uffic

Commissariali, è possibile garantirsi reciprocamente il vantaggio di un supporto

amministrativo e tecnico senza dover sostenere costi aggiuntivi;

• una collaborazione tra Amministrazioni è ammissibile a condizione che non arredi

pregiudizio all'attività istituzionale alla quale è preposta ciascuna Amministrazione;

6 di 10



a norma dell'Art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) L. 241/90 e s.m.i. e

previsto che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse

comune;

TUTTO CIÒ PREMESSO, SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

Articolo 1 (Premessa)

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo d

collaborazione sottoscritto ai sensi dell'art. 15 L. 241/90 e s.m.i. (di seguite

'Accordo").

Articolo 2 (Oggetto e finalità)

Le Parti convengono di avvalersi reciprocamente delle Strutture tecnico

amministrative-finanziarie costituite da ciascun Commissario, nonché delle

Convenzioni intrattenute da ciascuna Parte, al fine di migliorare la qualità

organizzativa degli uffici e dell'azione amministrativa con conseguente

ottimizzazione delle risorse pubbliche.

Articolo 3 (Durata dell*Accordo)

L'attività di cui all'articolo 2 decorre dalla data di apposizione dell'ultimi

sottoscrizione del presente Accordo ed è valida fino al 31 dicembre 2013 e

comunque, per tutta la durata delle attività commissariali, ivi incluse eventual

proroghe che saranno definite congiuntamente mediante intesa scritta tra le Part

nella quale saranno definiti tempi, modalità e relative condizioni economiche.

Articolo 4 (Ambito di collaborazione)

7 di 10

Wmm^



Le Parti concordano che la reciproca collaborazione potrà estrinsecarsi nelle seguent

macroaree fermo restando che l'effettivo avvalimento dovrà essere preceduto d

specifica richiesta scritta e conseguente atto di assenso scritto:

Locali

Le Parti si impegnano a darsi in reciproco uso gratuito uno o più locali, nei limit

della effettiva disponibilità degli spazi, fruiti da ciascuna Parte.

Beni e strumenti di lavoro

Le Parti si impegnano a darsi in reciproco uso gratuito beni mobili ed attrezzature

d'ufficio, nei limiti della effettiva disponibilità, per lo svolgimento dell'azione

amministrativa di competenza.

Servizioperativi

Le Parti si impegnano a consentire il reciproco avvalimento dei contratti già attivat

relativamente a:

#*sa%s
servizi telefonici (telefonia fissa e mobile);

servizi informatici (ADSL, posta elettronica, software contabilità e buste

paghe, software rilevazione presenze del personale);

• servizi finanziari;

servizi di assistenza tecnico-amministrativa quali, a mero titolo

esemplificativo, progettazione e supporto nelle attività di predisposizione eo

affidamento delle procedure di gara (anche ricorrendo a strumenti informatic

dedicati - quali per esempio strumenti di e-procurement), di progettazione, e nelle

fase esecutiva dei lavori e di collaudo;

Le Parti si impegnano a rimborsarsi reciprocamente tutti i costi dei servizi fruiti

previa richiesta documentata degli stessi sempre fermo restando che la possibilità d

estensione delle condizioni contrattuali sia prevista dal contratto originario.

8 di 10



Personale

Le Parti si impegnano reciprocamente a consentire l'avvalimento del personale

tecnico in carico ad ogni singola struttura con l'impegno vicendevole d

salvaguardare le attività principali cui lo stesso è preposto e a non portare nocumento

all'azione amministrativa o tecnica da ciascuno espletata nell'ambito della Strutturi

di appartenenza.

L'attività lavorativa richiesta, che dovrà essere comunque espressamente autorizzati

dalla Parte dalla quale il lavoratore dipende, dovrà essere rispettosa della categoria

ontrattila le di appartenenza del dipendente e/o collaboratore.

fale avvalimento avverrà esclusivamente in orario ordinario di lavoro, senza alcui

osto aggiuntivo per la Struttura di appartenenza.

Articolo 5 (Recesso)

tf^sajfe
Ciascuna Parte può recedere dall'Accordo, in qualsiasi momento, per giustificate

notivo, con decorrenza degli effetti dal giorno successivo dalla data di acquisizione

al rispettivo protocollo generale della comunicazione scritta di recesso.

Articolo 6 (Privacy)

Le parti acconsentono ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 che "

dati personali" eventualmente raccolti in relazione al presente Accordo siano trattai

esclusivamente per le finalità di cui al medesimo.

Articolo 7 (Controversie)

Le Parti si impegnano a definire in via amichevole qualsiasi controversia che possi

nascere dall'esecuzione del presente Accordo.

9 di 10



Articolo 8 (Rinvio a n9Lme)

Per tutto quanto non previsto nel presente Accordo si applicano le norme del codice

civile.

11 presente Accordo è redatto in n° 3 (tre) originali, dei quali uno per il Commissario

Sicilia, uno per il Commissario Calabria ed uno per il Commissario Puglia.

Roma, marzo 2012

Il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per 1<

istigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana

Dott. Maurizio Croce

/
y^^v

Il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per \i

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Calabria

X^Dott. Domei^o Perdila /ffi~ Sgj
/X^^ /fa

èxD.RCT.M. y®1.
21/01/2011 \%}

POH

Domenico
Percolla

lOÙCQ*

Il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per h

mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia

Dott. Maurizio Croce

lOdi 10

<f
s> J>

///

W

**#


